

# 江苏卓胜微电子股份有限公司

## 2019 年度财务决算报告

江苏卓胜微电子股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，公司 2019 年度的财务决算相关情况如下：

### 一、主要会计数据

单位：元

项目	2019年	2018年	增减变动幅度
营业收入	1,512,394,554.11	560,190,021.25	169.98%
营业成本	718,905,369.51	270,357,734.73	165.91%
营业利润	562,645,024.35	176,209,316.03	219.30%
归属上市公司股东的净利润	497,169,961.25	162,332,924.20	206.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	486,484,890.28	153,473,137.10	216.98%
经营活动产生的现金流量净额	55,619,758.86	134,282,651.86	-58.58%
期末总股本（万股）	10,000.00	7,500.00	33.33%
资产总额	1,923,130,973.53	541,490,434.67	255.16%
负债总额	225,628,072.60	69,037,359.72	226.82%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益	1,703,107,041.83	475,304,885.19	258.32%

### 二、主要财务指标

项目	2019年	2018年	增减变动幅度
基本每股收益（元/股）	5.6819	2.1644	162.52%
稀释每股收益（元/股）	5.6819	2.1644	162.52%
加权平均净资产收益率	44.62%	41.32%	3.30%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	43.66%	39.06%	4.60%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.56	1.79	-68.72%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	17.03	6.34	168.61%
资产负债率	11.73%	12.75%	-1.02%

### 三、会计报表主要项目的说明

#### 1、资产构成及变动情况

单位：元

项目	2019年末	2018年末	变动额	增减变动比率
货币资金	476,908,154.60	265,432,640.34	211,475,514.26	79.67%
交易性金融资产	505,150,920.85	0.00	505,150,920.85	100.00%
应收账款	378,300,083.87	45,440,365.83	332,859,718.04	732.52%
预付款项	32,135,803.34	2,868,538.17	29,267,265.17	1020.29%
其他应收款	1,982,018.54	930,222.92	1,051,795.62	113.07%
存货	366,108,599.00	134,602,973.47	231,505,625.53	171.99%
其他流动资产	23,373,680.37	26,998,502.29	-3,624,821.92	-13.43%
<b>流动资产合计</b>	<b>1,783,959,260.57</b>	<b>476,273,243.02</b>	<b>1,307,686,017.55</b>	<b>274.57%</b>
长期股权投资	24,273,922.09	23,992,486.39	281,435.70	1.17%
固定资产	72,119,840.02	30,224,596.73	41,895,243.29	138.61%
无形资产	5,120,601.61	5,333,113.43	-212,511.82	-3.98%
长期待摊费用	1,403,870.36	1,201,883.40	201,986.96	16.81%
递延所得税资产	7,438,082.88	3,534,609.30	3,903,473.58	110.44%
其他非流动资产	28,815,396.00	930,502.40	27,884,893.60	2996.76%
<b>非流动资产合计</b>	<b>139,171,712.96</b>	<b>65,217,191.65</b>	<b>73,954,521.31</b>	<b>113.40%</b>
<b>资产合计</b>	<b>1,923,130,973.53</b>	<b>541,490,434.67</b>	<b>1,381,640,538.86</b>	<b>255.16%</b>

#### 【增减变动幅度较大的项目分析】

货币资金期末较上年末增加211,475,514.26元，增长比例79.67%，主要系上市募得资金所致；

交易性金融资产期末较上年末增加505,150,920.85元，增长比例100.00%，主要系购买结构性存款所致；

应收账款期末较上年末增加332,859,718.04元，增长比例732.52%，主要系收入大幅增加所致；

预付账款期末较上年末增加29,267,265.17元，增长比例1020.29%，主要系大幅增加原材料采购所致；

其他应收款期末较上年末增加1,051,795.62元，增长比例113.07%，主要系本期押金、保证金增长所致；

存货期末较上年末增加231,505,625.53元，增长比例171.99%，主要系增加备货所致；

固定资产期末较上年末增加41,895,243.29元，增长比例138.61%，主要系购置研发设备所致；

递延所得税资产期末较上年末增加3,903,473.58元，增长比例110.44%，主要系可抵扣暂时性差异增加所致；

其他非流动资产期末较上年末增加27,884,893.60元，增长比例2996.76%，主要系购买长期资产尚未结算所致；

## 2、负债构成及变动情况

单位：元

项目	2019年末	2018年末	变动额	增减变动比率
应付账款	130,190,261.00	32,607,297.14	97,582,963.86	299.27%
预收款项	2,655,579.59	2,207,261.12	448,318.47	20.31%
应付职工薪酬	23,238,274.81	12,927,083.18	10,311,191.63	79.76%
应交税费	43,192,893.76	8,339,930.13	34,852,963.63	417.90%
其他应付款	9,644,070.87	6,593,488.55	3,050,582.32	46.27%
<b>流动负债合计</b>	<b>208,921,080.03</b>	<b>62,675,060.12</b>	<b>146,246,019.91</b>	<b>233.34%</b>
递延收益	2,291,666.77	141,666.73	2,150,000.04	1517.65%
递延所得税负债	14,415,325.80	6,220,632.87	8,194,692.93	131.73%
<b>非流动负债合计</b>	<b>16,706,992.57</b>	<b>6,362,299.60</b>	<b>10,344,692.97</b>	<b>162.59%</b>
<b>负债合计</b>	<b>225,628,072.60</b>	<b>69,037,359.72</b>	<b>156,590,712.88</b>	<b>226.82%</b>

### 【增减变动幅度较大的项目分析】

应付账款期末较上年末增加97,582,963.86元，增长比例299.27%，主要系增加采购所致；

应付职工薪酬期末较上年末增加10,311,191.63元，增长比例79.76%，主要系本期研发人员增加所致；

应交税费期末较上年末增加34,852,963.63元，增长比例417.90%，主要系公司本期利润总额大幅增加所致；

其他应付款期末较上年末增加3,050,582.32元，增长比例46.27%，主要系部分往来款尚未结算所致；

递延收益期末较上年末增加2,150,000.04元，增长比例1517.65%，主要系公司收到的与资产相关的政府补助增加所致；

递延所得税负债期末较上年末增加8,194,692.93元，增长比例131.73%，主要系境外子公司未分回利润产生的应纳税暂时性差异所致；

## 3、股东权益情况

单位：元

项目	2019年末	2018年末	变动额	增减变动比率
股本	100,000,000.00	75,000,000.00	25,000,000.00	33.33%
资本公积	939,506,527.91	135,649,169.40	803,857,358.51	592.60%
其他综合收益	3,103,160.38	1,328,323.50	1,774,836.88	133.61%
盈余公积	50,000,000.00	27,995,591.01	22,004,408.99	78.60%
未分配利润	610,497,353.54	235,331,801.28	375,165,552.26	159.42%
归属于母公司所有者权益	1,703,107,041.83	475,304,885.19	1,227,802,156.64	258.32%
少数股东权益	-5,604,140.90	-2,851,810.24	-2,752,330.66	-96.51%
所有者权益合计	1,697,502,900.93	472,453,074.95	1,225,049,825.98	259.30%

#### 【增减变动幅度较大的项目分析】

股本期末较上年末增加25,000,000股，增长比例33.33%，主要系本期公开发行新股所致；

资本公积期末较上年末增加803,857,358.51元，增长比例592.60%，主要系本期公开发行新股产生的股本溢价所致；

其他综合收益期末较上年末增加1,774,836.88元，增长比例133.61%，主要系汇率变动导致的外币报表折算差异所致；

盈余公积期末较上年末增加22,004,408.99元，增长比例78.60%，主要系本期提取法定盈余公积所致；

#### 4、现金流量情况

单位：元

项目	2019年	2018年	变动额	增减变动比率
经营活动现金流入小计	1,319,148,507.95	637,702,460.10	681,446,047.85	106.86%
经营活动现金流出小计	1,263,528,749.09	503,419,808.24	760,108,940.85	150.99%
经营活动产生的现金流量净额	55,619,758.86	134,282,651.86	-78,662,893.00	-58.58%
投资活动现金流入小计	185,523,585.73	52,047,216.77	133,476,368.96	256.45%
投资活动现金流出小计	767,382,214.66	94,427,657.06	672,954,557.60	712.67%
投资活动产生的现金流量净额	-581,858,628.93	-42,380,440.29	-539,478,188.64	-1272.94%
筹资活动现金流入小计	840,929,245.29		840,929,245.29	100.00%
筹资活动现金流出小计	110,523,445.29	3,591,279.47	106,932,165.82	2977.55%
筹资活动产生的现金流量净额	730,405,800.00	-3,591,279.47	733,997,079.47	20438.32%
汇率变动对现金及现金等价物	7,308,584.33	10,038,070.89	-2,729,486.56	-27.19%

的影响				
现金及现金等价物净增加额	211,475,514.26	98,349,002.99	113,126,511.27	115.03%

### 【增减变动幅度较大的项目分析】

经营活动现金流入小计期末较上年末增加681,446,047.85元，增长比例106.86%，主要系收入增加所致；

经营活动现金流出小计期末较上年末增加760,108,940.85元，增长比例150.99%，主要系购买原材料所致；

投资活动现金流入小计期末较上年末增加133,476,368.96元，增长比例256.45%，主要系理财产品收回增加所致；

投资活动现金流出小计期末较上年末增加672,954,557.60元，增长比例712.67%，主要系理财产品购买及设备购置增加所致；

筹资活动现金流入小计期末较上年末增加840,929,245.29元，增资比例100.00%，主要系上市募得资金所致；

筹资活动现金流出小计期末较上年末增加106,932,165.82元，增长比例2977.55%，主要系本期对上市股东分红所致；

## 5、经营情况

单位：元

项目	2019年	2018年	变动额	增减变动比率
营业收入	1,512,394,554.11	560,190,021.25	952,204,532.86	169.98%
营业成本	718,905,369.51	270,357,734.73	448,547,634.78	165.91%
税金及附加	9,280,341.04	3,870,678.81	5,409,662.23	139.76%
销售费用	42,736,859.19	27,136,915.54	15,599,943.65	57.49%
管理费用	32,865,154.96	27,778,461.65	5,086,693.31	18.31%
研发费用	137,645,921.46	67,704,528.61	69,941,392.85	103.30%
财务费用	-12,307,886.65	-15,247,033.15	2,939,146.50	19.28%
其他收益	6,984,533.08	6,887,219.09	97,313.99	1.41%
投资收益	770,195.32	-281,779.65	1,051,974.97	373.33%
公允价值变动收益	5,150,920.85		5,150,920.85	100.00%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-17,878,687.64		-17,878,687.64	-100.00%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-15,650,731.86	-8,984,858.47	-6,665,873.39	-74.19%

营业利润	562,645,024.35	176,209,316.03	386,435,708.32	219.30%
营业外收入	1,857,247.63	3,577,651.36	-1,720,403.73	-48.09%
营业外支出	1,846,678.55	150,255.95	1,696,422.60	1129.02%
利润总额	562,655,593.43	179,636,711.44	383,018,881.99	213.22%
所得税费用	68,198,835.20	19,260,766.89	48,938,068.31	254.08%
净利润	494,456,758.23	160,375,944.55	334,080,813.68	208.31%
归属于母公司所有者的净利润	497,169,961.25	162,332,924.20	334,837,037.05	206.27%

### 【增减变动幅度较大的项目分析】

营业收入期末较上年末增加952,204,532.86元，增长比例169.98%，主要系公司业务规模增长所致；

营业成本期末较上年末增加448,547,634.78元，增长比例165.91%，主要系公司收入规模增长所致；

税金及附加期末较上年末增加5,409,662.23元，增长比例139.76%，主要系公司收入增长所致；

销售费用期末较上年末增加15,599,943.65元，增长比例57.49%，主要系销售规模增长导致费用增长所致；

研发费用期末较上年末增加69,941,392.85元，增长比例103.30%，主要系公司加大研发投入所致；

投资收益期末较上年末增加1,051,974.97元，增长比例373.33%，主要系理财收益及联营企业投资收益增加所致；

公允价值变动收益期末较上年末增加5,150,920.85元，增长比例100.00%，主要系理财产品公允价值变动增加所致；

信用减值损失期末较上年末增长17,878,687.64元，增长比例100.00%，主要系计提应收款项坏账准备所致；

资产减值损失期末较上年末增加6,665,873.39元，增长比例为74.19%，主要系计提存货跌价准备所致；

营业外收入期末较上年末减少1,720,403.73元，下降比例48.09%，主要系公司收到的与日常经营活动无关的政府补助减少所致；

营业外支出期末较上年末增加1,696,422.60元，增长比例1129.02%，主要系公益性捐赠支出增加所致；

所得税费用期末较上年末增加48,938,068.31元，增长比例254.08%，主要系公司本期利润增加所致；

特此公告。

江苏卓胜微电子股份有限公司董事会

2020年4月28日